
  
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 

NOTA OFICIAL Nº 087/14   Rio de Janeiro, 14 de Maio de 2014. 
        De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                        

Nada consta 

 

II - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV                                     

Nada consta 

 

III - COMPETIÇÕES   

 I – Voleibol de Quadra  
 Nada consta 

 II – Voleibol de Praia  

Nada consta 

 

IV - REGISTRO           01 

1. Inscrições de Atletas 

2. Registro de Atletas 

3. Transferência de Atletas 

4. Renovação de Atletas de Voleibol de Praia 

5. Registro de Técnicos 

6. Registro de Fisioterapeuta 

7. Registro de Médico 

8. Recadastramento de Técnicos 

 
V - SELEÇÕES                                                                                                                              06 

 I – Voleibol de Quadra 

1. Seleção Brasileira Adulta Masculina 

  II – Voleibol de Praia  

Nada consta 

 

VI - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL  

Nada consta 

 

VII - VIVAVÔLEI      

Nada consta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

                            
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL 
Av. das Américas, 700 / Bl. 07 

Rio de Janeiro – RJ – CEP: 22640-100 
Telefone: (21) 2114-7200 

Fax: (21) 2114-7272 
www.cbv.com.br 

e-mail: institucional@volei.org.br  
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA VINCULO ATÉ D/CT 

PARANÁ SMELJ - CURITIBA 119.831 
CAIQUE CAETANO ILDEFONSO 

DOS SANTOS 
31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANÁ SMELJ - CURITIBA 119.840 
DIEGO FERNANDO APARECIDO 

SASTRE 
31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANÁ SMELJ - CURITIBA 119.841 
HAMILTON JUNIOR DA SILVA 

GASPAR 
31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANÁ SMELJ - CURITIBA 119.842 JULIO CEZAR ASSME 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANÁ SMELJ - CURITIBA 119.844 MURYLLO DA SILVA ARRUDA 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANÁ SMELJ – CURITIBA 119.845 WELLINTON FHYNBEEM FERREIRA 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANÁ P.M. DE ARAUCARIA/PR 119.828 ANA PAULA CORREA 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANÁ P.M. DE ARAUCARIA/PR 119.829 GABRIELLY BARÃO ARAUJO 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANÁ P.M. DE ARAUCARIA/PR 119.830 NAARA LOPES DE ASSIS 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANÁ P. M. TOLEDO 119.827 MATHEUS HENRIQUE DA SILVA 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANÁ P.M. DE ARAUCARIA/PR 113.070 ANA PAULA GONÇALVES PENA 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANÁ P.M. DE ARAUCARIA/PR 111.571 
GESSICA ALEXANDRA SILVA DA 

COSTA 
31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANÁ P.M. DE ARAUCARIA/PR 116.846 KARINE RIBEIRO CARVALHO 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANÁ P.M. DE ARAUCARIA/PR 116.848 
LUANA KLEIN DE OLIVEIRA 

TRINDADE 
31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANÁ P.M. DE ARAUCARIA/PR 116.849 NATALI DOS SANTOS CAVALCANTE 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANÁ P.M. DE ARAUCARIA/PR 111.573 NATHALY FISCHBORN RODRIGUES 31/DEZEMBRO/2014 D 

SANTA CATARINA A.D. STO AMARO/SC 119.834 DENER SCHUMANN 13/MAIO/2015 D 

SANTA CATARINA A.D. STO AMARO/SC 119.835 ELISSON JOSE KURTZ CABREIRA 13/MAIO/2015 D 

SANTA CATARINA A.D. STO AMARO/SC 119.836 GABRIEL DEMONTI 31/DEZEMBRO/2014 D 

SANTA CATARINA A.D. STO AMARO/SC 119.837 TAYLOR ARENA DE MATOS FILHO 13/MAIO/2015 D 

SANTA CATARINA A.D. STO AMARO/SC 119.838 THIAGO AUGUSTO OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2014 D 

SANTA CATARINA A.D. STO AMARO/SC 119.839 VICTOR AMADEU SOUSA MACEDO 09/MAIO/2015 D 

MATO GROSSO AMTV - IVE VOLEIBOL 119.832 EBER REGIS DE OLIVEIRA SILVA 25/ABRIL/2017 D 

MATO GROSSO AMTV - IVE VOLEIBOL 119.833 MARCIO DE BRITO RIBEIRO 25/ABRIL/2016 D 

MATO GROSSO A E CORAÇÃO DE JESUS 111.929 
ADRIANE LETICIA SIQUEIRA DOS 

SANTOS 
01/MAIO/2015 D 

MATO GROSSO A E CORAÇÃO DE JESUS 75.135 CAMILA SAMPAIO 01/JULHO/2015 D 

MATO GROSSO AABB CUIABA/MT 109.867 
DANIELLE APARECIDA RODRIGUES 

DA SILVA 
01/JULHO/2015 D 

MATO GROSSO AA CIN CUIABÁ 116.662 DANILO FREDERICO PEREIRA 31/DEZEMBRO/2014 D 

MATO GROSSO A E CORAÇÃO DE JESUS 113.458 DANYELLE DE JESUS NUNES 01/MAIO/2015 D 

MATO GROSSO AABB CUIABA/MT 82.842 IEZA GONÇALVES DOS SANTOS 01/JULHO/2015 D 

MATO GROSSO A E CORAÇÃO DE JESUS 111.933 KAMILA REGINA DE SOUZA AMORIM 01/JULHO/2015 D 

MATO GROSSO AMTV - IVE VOLEIBOL 72.744 MURILO DE ABREU E SILVA 25/ABRIL/2016 D 

MATO GROSSO AABB CUIABA/MT 80.020 NALVACIR PEDROSO CECCHIN 01/JULHO/2015 D 

MATO GROSSO A E CORAÇÃO DE JESUS 75.147 PRISCILA DA CUNHA CORREIA 01/JULHO/2015 D 

MATO GROSSO AABB CUIABA/MT 22.686 SILVANA BUENO DA SILVA 01/JULHO/2014 D 

MATO GROSSO AMTV - IVE VOLEIBOL 116.666 
THIAGO HENRIQUE CAVALESKI 

DOS SANTOS 
25/ABRIL/2017 D 

MATO GROSSO AMTV - IVE VOLEIBOL 112.668 WILLIAM GONÇALO DE ARRUDA 25/ABRIL/2017 D 

MATO GROSSO A E CORAÇÃO DE JESUS 111.968 YASMIM NASCIMENTO TONELLI 01/JULHO/2015 D 

SÃO PAULO A.D.C. OLIMPICO/SP 119.843 LUCAS DOS SANTOS PIRES 31/DEZEMBRO/2014 D 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA VINCULO ATÉ D/CT 

SÃO PAULO CEPE/SP 115.718 LARA SILVA FIGUEIREDO 31/DEZEMBRO/2016 D 

SÃO PAULO 
ASSOCIAÇÃO DE VOLEIBOL DE 

MAUÁ-SP 
116.125 PEDRO LUIZ DE ALMEIDA NETO 31/DEZEMBRO/2016 D 

SÃO PAULO AABB LIMEIRA - SP 109.568 ADRIANO RODRIGO DE SOUZA 31/DEZEMBRO/2014 D 

SÃO PAULO AABB LIMEIRA - SP 110.047 BRUNO NERIS DA SILVA 31/DEZEMBRO/2014 D 

SÃO PAULO AABB LIMEIRA - SP 97.313 CARLOS ANTONIO DOS SANTOS 31/DEZEMBRO/2014 D 

SÃO PAULO A.D.C. OLIMPICO/SP 109.665 
MATHEUS ALEXANDRE 

NASCIMENTO DA SILVA 
31/DEZEMBRO/2014 D 

SÃO PAULO AABB LIMEIRA - SP 102.058 REYNALDO ROGERS GREEN 31/DEZEMBRO/2014 D 

SÃO PAULO AABB LIMEIRA - SP 96.636 VALDOMIRO GABRIEL 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS CRES/VARGINHA/MG 106.057 MILENA JUNHO RODRIGUES 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS A.M.C.ANTONIO T. DIAS 114.224 ALINE DA SILVA FARIA 01/MAIO/2015 D 

MINAS GERAIS A.M.C.ANTONIO T. DIAS 108.392 ANA CAROLINA LUIZ DE MATOS 01/MAIO/2015 D 

MINAS GERAIS C.O.P.M./MG 108.280 DANIEL GODINHO GUELFI 31/JULHO/2016 D 

MINAS GERAIS MINAS T.C./MG 110.310 
GABRIELA NOBREGA GRISSI 

CARDOSO 
05/MAIO/2017 D 

MINAS GERAIS A.M.C.ANTONIO T. DIAS 114.326 
GABRIELLA PIERRE RODRIGUES 

GOMES 
01/MAIO/2015 D 

MINAS GERAIS A.M.C.ANTONIO T. DIAS 105.008 KAREN FONSECA E SOUZA 01/MAIO/2015 D 

MINAS GERAIS A.M.C.ANTONIO T. DIAS 105.371 KEILA CRISTINA COSTA PEREIRA 01/MAIO/2015 D 

MINAS GERAIS MINAS T.C./MG 110.472 MICAEL MENDES CORREIA 12/MAIO/2017 D 

MINAS GERAIS 
SESI ESPORTES - PATOS DE 

MINAS 
110.105 NATHALIA GABRIELLE MAGALHAES 25/ABRIL/2015 D 

MINAS GERAIS 
SESI ESPORTES - PATOS DE 

MINAS 
107.490 

NATHALYA CAROLINE PEREIRA 

MAGALHAES 
25/ABRIL/2015 D 

MINAS GERAIS C.O.P.M./MG 110.221 OTAVIO PEREIRA GENTILINI VIEIRA 07/MAIO/2017 D 

MINAS GERAIS A.M.C.ANTONIO T. DIAS 104.299 
PRISCILA RUNGUE GONCALVES 

CASTRO 
01/MAIO/2015 D 

MINAS GERAIS 
SESI ESPORTES - PATOS DE 

MINAS 
110.108 THAYNA MATOS 25/ABRIL/2015 D 

MINAS GERAIS 
SESI ESPORTES - PATOS DE 

MINAS 
118.273 ANA LUISA BRAGA CAMPOS 06/MAIO/2015 D 

MINAS GERAIS 
SESI ESPORTES - PATOS DE 

MINAS 
110.096 BRUNA DE SOUSA AMORIM 25/ABRIL/2015 D 

MINAS GERAIS 
SESI ESPORTES - PATOS DE 

MINAS 
107.488 

LARISSA MENEZES FERREIRA 

FLORES 
25/ABRIL/2015 D 

MINAS GERAIS OLYMPICO CLUB 110.409 GUSTAVO DE SOUSA PRATES 31/DEZEMBRO/2015 D 

 
 
2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

PARANÁ P. M. TOLEDO 119.827 MATHEUS HENRIQUE DA SILVA 

PARANÁ P.M. DE ARAUCARIA/PR 119.828 ANA PAULA CORREA 

PARANÁ P.M. DE ARAUCARIA/PR 119.829 GABRIELLY BARÃO ARAUJO 

PARANÁ P.M. DE ARAUCARIA/PR 119.830 NAARA LOPES DE ASSIS 

PARANÁ SMELJ – CURITIBA 119.831 CAIQUE CAETANO ILDEFONSO DOS SANTOS 

PARANÁ SMELJ – CURITIBA 119.840 DIEGO FERNANDO APARECIDO SASTRE 

PARANÁ SMELJ – CURITIBA 119.841 HAMILTON JUNIOR DA SILVA GASPAR 

PARANÁ SMELJ – CURITIBA 119.842 JULIO CEZAR ASSME 

PARANÁ SMELJ – CURITIBA 119.844 MURYLLO DA SILVA ARRUDA 

PARANÁ SMELJ – CURITIBA 119.845 WELLINTON FHYNBEEM FERREIRA 

MATO GROSSO AMTV – IVE VOLEIBOL 119.832 EBER REGIS DE OLIVEIRA SILVA 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

MATO GROSSO AMTV – IVE VOLEIBOL 119.833 MARCIO DE BRITO RIBEIRO 

SANTA CATARINA A.D. STO AMARO/SC 119.834 DENER SCHUMANN 

SANTA CATARINA A.D. STO AMARO/SC 119.835 ELISSON JOSE KURTZ CABREIRA 

SANTA CATARINA A.D. STO AMARO/SC 119.836 GABRIEL DEMONTI 

SANTA CATARINA A.D. STO AMARO/SC 119.837 TAYLOR ARENA DE MATOS FILHO 

SANTA CATARINA A.D. STO AMARO/SC 119.838 THIAGO AUGUSTO OLIVEIRA 

SANTA CATARINA A.D. STO AMARO/SC 119.839 VICTOR AMADEU SOUSA MACEDO 

SÃO PAULO A.D.C. OLIMPICO/SP 119.843 LUCAS DOS SANTOS PIRES 

 
3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Mineira de Voleibol    
Milena Junho Rodrigues REG/CBV 106.057 
 Transferência No. 1763 

Condição de jogo de 14/05/2014 

           Até 31/12/2014. 
 
Da Federação Mineira de Voleibol para a Federação Paulista de Volleyball    
Lara Silva Figueiredo REG/CBV 115.718 
 Transferência No. 1764 

Condição de jogo de 14/05/2014 

           Até 31/12/2016. 
 

Da Federação Mineira de Voleibol para a Federação Paulista de Volleyball    
Pedro Luiz de Almeida Neto REG/CBV 116.125 
 Transferência No. 1765 

Condição de jogo de 14/05/2014 

           Até 31/12/2016. 
 
4. RENOVAÇÃO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a renovação de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 
5.735 TAMARA BRANT BAMBIRRA MINAS GERAIS TAMARA 

5.840 ALYSSON VINÌCIUS FERREIRA PARANÁ ALYSSON 

2.172 GIL VICENTE DE OLIVEIRA JUNIOR SÃO PAULO GIL 

5.675 GUSTAVO GENTIL DE OLIVEIRA SÃO PAULO GENTIL 

5.676 LEANDRO HENRIQUE DOMINGUES SÃO PAULO LEANDRO 

5.301 OLAVO EGÍDIO SANTOS LOPES ALAGOAS OLAVO 

294 DANIEL HABERMANN SÃO PAULO DANIEL 

1.940 MARILENA MATTIOLI DOS SANTOS PAIVA SANTA CATARINA PILUCA 

4.180 THIAGO DA SILVA NEVES PARAÍBA THIAGUINHO 

4.967 PAULO HENRIQUE BULGUEROLLI PARANÁ PAULO 

5.159 GISELI BERTELLI DA SILVA PARANÁ GISELI 

5.172 ANA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA PARANÁ ANA 

5.334 ALVARO CARSON ALVES VIEIRA SERGIPE ALVINHO 

6.062 AMANDA MARIANO DE OLIVEIRA PARANÁ AMANDA 
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5. REGISTRO DE TÉCNICOS 

Pela Federação Paulista de Volleyball 

Nível: I 
REG/CBV 3.387 – Paulo Roberto Duarte Filho 

 

Pela Federação Paulista de Volleyball 

Nível: I 
REG/CBV 3.388 – Tiago de Salles Pupo 

 

Pela Federação Paulista de Volleyball 

Nível: I 
REG/CBV 3.389 – Alessandro Fabio De Almeida 

 

Pela Federação Paulista de Volleyball 

Nível: I 
REG/CBV 3.390 – Marcelo Fernando Bacci 

 

Pela Federação Piauiense de Voleibol 

Nível: I 
REG/CBV 3.391 – Marilia Batista Lustosa De Araújo 

 

Pela Federação Mineira de Voleibol 

Nível: I 
REG/CBV 3.392 – Yara Rodrigues Bueno 

 

Pela Federação Paulista de Volleyball 

Nível: I 
REG/CBV 3.393 – Marcelo Lovaglio Belozo 

 

6. REGISTRO DE FISIOTERAPEUTA 

Pela Federação Paulista de Volleyball 

REG/CBV 367 – Samuel Mamprin 
 
 
7. REGISTRO DE MÉDICO 

Pela Federação Paulista de Volleyball  

REG/CBV 132 – Rogerio Augusto Fernandes 

 

8. RECADASTRAMENTO DE TÉCNICOS 

FEDERAÇÃO NOME REG/CBV NOVO NIVEL 

SÃO PAULO RODRIGO MASSARO 2.563 III 
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registro@volei.org.br 

 
 
 

 
 

 

 

Caio Oliveira 
Gerente Administrativo 
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Unidade: Seleções Quadra 
selecoes@volei.org.br 

 

1. SELEÇÃO BRASILEIRA ADULTA MASCULINA 
 

Segue em anexo convocação da Seleção Brasileira Adulta Masculina. 

 

 

 

Antônio Rizola Neto 
Gerente de Seleções 

 
 

 

 
 
 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data.  
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